
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

                        Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 
 

 
 

 

 
 

 
 
  Ordinanza N. 13 
  Data di registrazione 19/02/2026 

 
 

 

OGGETTO: 
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO NELLA 
GIORNATA DI VENERDI' 20 FEBBRAIO 2026 E ATTIVAZIONE 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 
 

I L  S I N D A C O  

Visto il messaggio di allertamento meteo unificato Prot. N. 143361 del 19/02/2026 nel quale si segnala che è 
prevista una situazione metereologica avversa con CRITICITÀ ARANCIONE (criticità idrogeologica - idraulica 
e idrogeologica per temporali) dalle ore 00:00 fino alle ore 24,00 del 20/02/2026, con possibili fenomeni 
temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti; 
Considerato che essendosi aggravate le condizioni metereologiche, il territorio è interessato da fenomeni di 
dissesto, con presenza di frane e smottamenti lungo il tragitto percorso degli scuolabus; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 535 del 15 novembre 2017, recante “Direttiva 
relativa al Sistema di Allertamento regionale per il rischio meteo idrogeologico e idraulico in Calabria”; 
Richiamato il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile Comunale; 
Tanto Premesso, si ritiene necessario procedere alla Chiusura dei Plessi Scolastici Comunali di ogni ordine e 
grado compresi asili nidi e scuole paritarie nella giornata di venerdì 20 febbraio 2026; 
Ritenuto inoltre, necessario procedere all’attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.), e che il Sindaco, 
in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 267/2000, al fine 
di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni 
di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile; 

- ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso 
la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella 
pianificazione vigente; 

- Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante 
le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

- Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni 
alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare apposito provvedimento contingibile ed urgente in merito; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), e in 
particolare gli artt. 50 e 54 che attribuiscono al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti a 
tutela della pubblica incolumità; 
Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), che all’art. 12 individua il Sindaco quale 
Autorità comunale di protezione civile; 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che all’art. 139 attribuisce ai Sindaci la competenza ad emanare ordinanze 
di sospensione delle attività didattiche per casi gravi e urgenti; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  q u a n t o  e s p o s t o  i n  n a r r a t i v a   
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  t r a s c r i t t o  e  c o n f e r m a t o  

O R D I N A  

1. La Chiusura dei Plessi Scolastici Comunali di ogni ordine e grado compresi asili nidi e scuole paritarie 
nella giornata di venerdì 20 febbraio 2026 con conseguente sospensione delle attività scolastiche. 

2. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede istituzionale (sala COC 
– sede Municipale) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Lattarico la direzione 
ed il coordinamento per la valutazione dell’evolversi della situazione seguente le direttive regionali della 
SOR – Sala Operativa Regionale 

3. L’attivazione delle Funzioni di supporto previste nel Piano di Protezione Civile Comunale; 
 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero 
per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. Al Dirigente Scolastico; 
b. Al Sig. Prefetto di Cosenza; 
c. Ai Responsabili del Settore Tecnico; 
d. Al Comando Stazione Carabinieri di Lattarico; 
e. Al Comando Polizia Municipale; 
f. Al Responsabile delle Pubblicazioni. 

 

Lattarico, 19/02/2026 
IL SINDACO 

Antonella Blandi 
 
 
 
 
 Sindaco   
 Antonella Blandi / ArubaPEC S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


